



۲۰۱۵/۰۹/۰۶



خوشحال آصفی

هویت و ژنه!

افغان ولس یو بدن دی او بی له شکه چې اسلامیت او افغانیت بی روح دی چې بی له روح څخه د ژوندی بدن پایښت ناشونی دی.

دا افغان کلمه چې اوس د ځینو منحوسو څېرو لخوا شاربل کیږي؛ د افغانستان د ټولو خلکو ملي نوم دی او د اسيا په زړه کې تر ټولو تاریخي، اقتصادي او ټولنیزو شرایطو لاندې یې یو نه بیلیدونکی واحد جوړ کړی او یو غښتلی لرغونی او ملي اصالت لري.

د «افغان» کلمه د اسلام د خپریدو نه د مخه په ډیرو زرو متونو او لرغونو اثارو کېني د ځینو تاریخ لیکونکو په قول د «اووه گانه»، «ابگان»، «اپه گان»، «اوگان»، «اوگان» او «اوغان» په بیلا بیلو نومونو کې راغلي ده. او د سپیڅیلي دین له خپریدو سره هم مهال د ځینو تاریخ لیکونکو او پوهانو له خوا د «افغان» کلمه د «اوغان» د کلمې نه معربه شوه. ځنې پوهان په دې باور دي چې که چېرې دغه کلمه اوستایي وپولو نو معنا به یې مرسته کوونکې، لاس نیونکې، مرستندوی، زړه سوانده او مهربان وي او هر څوک چې به په دغو څویونو او خصلتونو برابر و نو هغه ته به یې «ابگان» او یا د ده معاصر بل شکل ویل. اوس هم افغان په معاصر مفهوم هغه چاته ویل کیږي چې ننګیالی، میرنی، تورزن، میلمه پال او نور دا ډول ښېګڼې ولري.

لکه څنگه چې له تاریخي شواهدو څرګندېږي چې «افغان» ننګیالی، میرنی، تورزن او میلمه پال ته ویل کیږي نو اوس چې یې هر څوک مخالفت کوي، هغه نه ننګیالی، نه میرنی، نه تورزن او نه هم میلمه پال دی. افغان ولس د تاریخ په هر پړاو کې هر دښمن ته په همدې «افغان» په نوم راپورته شوی او دښمن یې په گوندو کړی دی. د دغه ولس د بریاوو راز په دوو اساسی ټکو کې دی چې یو یې اسلامیت او بل یې افغانیت دی. دا دوه ویاړونه د افغانی ټولني په ملي وحدت، ځمکنی بشپړتیا، ملي خپلواکي، ملي هویت او د یوه غیور ملت په وجود راتلو او ژوندی پاته کیدو کې سرنوشت سازه رول لوبولی دی او په راتلونکي کې هم دا رول لوبوي.

اوس چې په بریښنايي تذکرو کې د افغان کلمې د ځای کولو موضوع یو ځل بیا راپورته شوي ده؛ تر شا یې د ځینو جاسوسانو لاس دی چې غواړي له دغې یوه سیاسي معزله جوړه او خپلو اهدافو ته چې د افغانستان تجزیه او د قومونو ویشل دي؛ ځانونه ورسوي. خو ډاډه یم لکه څنگه چې افغان غیور ولس د تاریخ په هر پړاو کې خپل دښمن ته غاښ ماتوونکی ځواب ورکړی نو دا ځل به بیا هم د نورو هیوادونو جاسوسانو مخونه تور کړي او پرې به نږدې چې دا ملت د پښتون، تاجک، هزاره، ازبیک، پشه یي او په نوم وویشي بلکه تل به د یو افغان په نوم یو موټی پاتي وي.

له بریښنايي تذکرو څخه د افغانیت او اسلامیت د نومونو ایستل او لیري کول کومه اشتباهي او ناڅاپي پېښه نه ده. ځکه د افغان له نوم سره له هغې ورځې راهیسي اختلاف روان دی؛ په کومه چې د تاجکستان، ازبیکستان، ترکمنستان، ایران او ځینو نورو هیوادونو څخه پردي او غیر افغانی څېرې د یوه دستور له مخې را دننه کړی شول. په داسې حال کې چې په ټوله نړۍ کې تذکره او پاسپورټ دواړه د یوه انسان د پېژند کلوۍ رسمي هویت په گوته کوي نو د افغانستان غوندې په اسلامي هیواد کې څنگه دغه ویاړونه تر پښو لاندې کیږي؟

په پای کې د گډ حکومت د تش په نامه مشرانو ته وایم چې:

زه یو مسلمان یم، یو افغان یم او پر خپل اسلامیت او افغانیت ویاړم. بی هویته بریښنايي تذکره نه په خپله اخلم او نه به مې خپلې کورنۍ ته د اخیستو اجازه ورکړم. ولسمشره په ډیر درنښت درڅخه هیله کوو چې په بریښنايي تذکرو کې د افغان کلمه ځای پرځای کړه، په لوی لاس د افغان ملت د پاشلو هڅه مه کوه. د افغان ولس غصه مه راپاروه، او د خپل تاریخ په لمن تور داغ مه پریرده، نه به تل ستا واکمنۍ وي او نه به هم تل خلک ویده پاتي وي، یوه ورځ

د پاڼو شمیره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پاروالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

به ولس راپاڅيري او د ويني او سر په بيه به له اسلاميت او افغانيت دفاع كوي او د پرديو جاسوسانو مخه به نيسي. تل د افغان ولس د حوصيلي ازموينه مه اخله، دا مسلمان او افغان ولس به په خپل ټول توان له اسلاميت او افغانيت څخه دفاع وكړي او كه په دغه وخت په ولس هر څه كيږي نو تاريخ به يې تا او ستا شريكوالو ته د پرې گوته نيسي نو په همدې اساس له دغه شرم نه ځان وساته او د خپل قانوني صلاحيت له مخې دې د يو تقنيني فرمان په اساس په تذكرو كې د افغان او اسلام كلمه ورزياته كړه.

په درنښت

د پاڼو شميره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليكني د ليكنيزي بني پازوالي د ليكوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكې په څير و لولئ